
© Matěj Lepš 2010

Úvod do spolehlivosti konstrukcí



© Matěj Lepš 2010

Zápočtové testy

• Čt 6. 1. 2011 od 13:00  B280, B286
• Čt 13. 1. 2011 od 13:00  B280, B286

• Z toho vyplývá posun poslední termín odevzdání seminární
práce na St 12.1.2011



© Matěj Lepš 2010

Úvod do spolehlivosti konstrukcí

B. Teplý, D. Novák: Spolehlivost stavebních konstrukcí, VUT, 1998

M. Holický: Zásady ověřování spolehlivosti a životnosti staveb, ČVUT, 1998

D. Jarušková: Matematická statistika, ČVUT, 1990



© Matěj Lepš 2010

Úvod do teorie pravděpodobnosti



© Matěj Lepš 2010

Diskrétní náhodné veličiny



© Matěj Lepš 2010

Diskrétní náhodné veličiny



© Matěj Lepš 2010

Příklad



© Matěj Lepš 2010

Parametry



© Matěj Lepš 2010

Poznámka

• Směrodatná odchylka

• Výběrová směrodatná odchylka
– Pro skutečný výpočet odhadu směrodatné odchylky na empiricky zjištěné řadě čísel 

[Wikimedia]



© Matěj Lepš 2010

Příklad



© Matěj Lepš 2010

Příklad



© Matěj Lepš 2010

Distribuční funkce



© Matěj Lepš 2010

Příklad



© Matěj Lepš 2010

Příklad



© Matěj Lepš 2010

Spojité náhodné veličiny



© Matěj Lepš 2010

Spojité náhodné veličiny



© Matěj Lepš 2010

Další parametry - příklad



© Matěj Lepš 2010

Normální (Gaussovo) rozdělení pravděpodobnosti



© Matěj Lepš 2010

Normální (Gaussovo) rozdělení pravděpodobnosti



© Matěj Lepš 2010

Normální (Gaussovo) rozdělení pravděpodobnosti

[Wikimedia]



© Matěj Lepš 2010

Standardní normální rozdělení pravděpodobnosti



© Matěj Lepš 2010

Úvod do teorie spolehlivosti



© Matěj Lepš 2010

Základní pojmy



© Matěj Lepš 2010

Index spolehlivosti



© Matěj Lepš 2010

Index spolehlivosti



© Matěj Lepš 2010

Rezerva spolehlivosti



© Matěj Lepš 2010

Rezerva spolehlivosti



© Matěj Lepš 2010

Rezerva spolehlivosti



© Matěj Lepš 2010

Index spolehlivosti



© Matěj Lepš 2010

Distribuční funkce standardního normálního rozdělení

[M. Jarošová: Web: Stochastické metody modelování]



© Matěj Lepš 2010

Distribuční funkce standardního normálního rozdělení

[Wikimedia]



© Matěj Lepš 2010

Požadovaný index spolehlivosti



© Matěj Lepš 2010

Obecný případ



© Matěj Lepš 2010

� Sdružená hustota pravděpodobnosti



© Matěj Lepš 2010

� Diskretizace spojité veličiny

viz příklad od A. Kučerové



© Matěj Lepš 2010

� FORM



© Matěj Lepš 2010

� Odvození indexu spolehlivosti z geometrie (metoda AFOSM)

Návrhový 
bod



© Matěj Lepš 2010

� Odvození indexu spolehlivosti z geometrie (metoda AFOSM)



© Matěj Lepš 2010

� Simulační techniky

• Monte Carlo

• Quazi Monte Carlo – Metoda Latin Hypercube Sampling

• Importance Sampling



© Matěj Lepš 2010

Úvodní příklad



© Matěj Lepš 2010

Úvodní příklad



© Matěj Lepš 2010

Úvodní příklad



© Matěj Lepš 2010

Úvodní příklad



© Matěj Lepš 2010

Úvodní příklad



© Matěj Lepš 2010

Úsečkový diagram, histogram (angl. histogram)



© Matěj Lepš 2010

Pravděpodobnostní funkce (angl. frequency diagram, probability mass function)



© Matěj Lepš 2010

Pravděpodobnostní funkce (angl. frequency diagram, probability mass function)



© Matěj Lepš 2010

Hustota pravděpodobnosti (angl. probability density function)



© Matěj Lepš 2010

Prosba. V případě, že v textu objevíte nějakou chybu nebo budete mít námět 
na jeho vylepšení, ozvěte se prosím na matej.leps@fsv.cvut.cz.

Datum poslední revize: 6.12.2010

Tento dokument je určen výhradně jako doplněk k přednáškám z předmětu
Zatížení a spolehlivost pro studenty Stavební fakulty ČVUT v Praze.
Dokument je průběžně doplňován, opravován a aktualizován a i přes
veškerou snahu autora může obsahovat nepřesnosti a chyby.

Při přípravě této přednášky byla použita řada materiálů laskavě
poskytnutých doc. Ing. Janem Zemanem, Ph.D., doc. Ing. Jaroslavem 
Kruisem, Ph.D. a doc. Ing. Petrem Fajmanem, CSc. ze Stavební fakulty 
ČVUT v Praze. Ostatní zdroje jsou ocitovány v místě použití.

mailto:matej.leps@fsv.cvut.cz

